Tecvid kelimesi (ج و ا) kökünden türemiş "tef'il" vezninde mastar olup sözlükte, "herhangi bir şeyi güzel ve iyi yapmak, herhangi bir konuda en iyisini gerçekleştirmek için uğraşmak ve süslemek" gibi anlamlara gelir.⁴ İstilahta ise İbnü'l-Cezerî'nin (ö. 833/1429) tanımı ile harflerin lâzımî ve arızî sıfatlarının hakkını vererek, her bir harfi kendi mahrecinden çıkarmak suretiyle, aynı üslup ve ölçüde, ifrat ve tefrite kaçmadan güzel bir şekilde okumaktır.⁵ Ona göre tecvîd, aynı zamanda tilavetin süsü ve kıraatin zînetidir.

Diğer taraftan ayet-i kerimede emirden sonra sözün “تَرْتِيلًا” şeklinde mastarla tekit edilmesi, söz konusu tertîlin en güzel şekilde yapılması yönünde bir talebin olduğunu göstermektedir.¹³

Kur’ân okuyan her kişiye onu tertîl ile okuması bir gerekliliktir. Kur’ân tilavetinin adabı bahsinde Zerkeşî (ö. 794/1392) Kur’ân’ı acele etmeden tertîl ile okumanın, kelimelerin hakkını tam vermek, harfleri açık seçik okumak ve lâfızları düşünerek en güzel şekilde telâffuz etmek suretiyle mümkün olabileceğini söyler. Bu çerçevede kalbin, dilin telaffuz ettiği kelimeleri tefekkür ederek meşgul olması, buna bağlı olarak da sadece okunan ayetin manasına odaklanmanın gerekliliğine işaret eder.

¹³ Atiyye Kabil Nasr, *Gayetü’l-mürîd fi ilmi’t-tecvîd* (Riyad: Mektebetü’l-Harameyn, 1409), 13.

¹⁴ Zerkeşî, *el-Burhân*, 1: 449-450.

Rivayetler çerçevesinde Hz. Peygamber'in Kur'ân tilavetine baktığımızda, onun okuyuş tarzının *terfîl* olduğunu görmekteyiz. Katade'den (ö. 117/736) gelen rivayette Enes b. Malik'e (ö. 93/712) Hz. Peygamber'in kıraati sorulmuş O da "okuyuşu medli idi; med ederek okurdu" diyerek Allah Rasûlü'nün okuyuşunu ifade etmiştir. Örnek olarak da besmeleyi "بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ" şeklinde med etmek suretiyle okurdu, diyerek göstermiştir.¹⁵

Bu tarz yerlerdeki duruşlar sadece manayı tamamen bozmakla kalmayıp

⁶² Kıraate dair eserlerin metodolojisinde “Bâbü Vakfi Hamza ve Hişâm ‘ale'l-Hemz” başlığıyla yerini almıştır. Bk. İbnü'l-Cezerî, *en-Neşr*, 2: 876. Konuyla alakalı diğer çalışmalar için bk. Recep Koyuncu, “Molla Gürânî'nin (ö. 893/1488) Ref 'ul-Hitâm 'an Vakfi Hamza ve Hişâm Adlı Risalesinin Tahkikli Neşri”, *Necmettin Erbakan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 44 (2017), 149-192; Yaşar Akaslan, *Kıraat İlminde Hemze Üzerinde Vakf Meselesi* (İstanbul: Ravza Yayınları, 2019).

⁶³ el-Bakara 2/21.

⁶⁴ Âl-i İmrân 3/102.

Kur'ân Eğitiminde Harflerin Sıfatlarından Renklendirme Yoluyla Yararlanma: Zıt Sıfatlar Örneğinde Bir Yöntem Teorisi". *Yakın Doğu Üniversitesi İslam Tetkikleri Merkezi Dergisi* 5 (2019), 233-280.
- Kırş, Ebû Abdurrahman Cemâl b. İbrahim. *Zâdü'l-mukriîn esnâe tilâveti'l-Kitâbi'l-mübîn*. Medine: Dâru'z-Ziyâ, 2002.
- Koyuncu, Recep. "Molla Gürânî'nin (ö. 893/1488) Ref 'ul-Hitâm 'an Vakfi Hamza ve Hişâm Adlı Risalesinin Tahkikli Neşri". *Necmettin Erbakan Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 44 (2017), 149-192.
- Koyuncu, Recep. "Vakf-İbtidânın Ayetlerin Anlaşılmasındaki Rolü", *Marife: Dini Araştırmalar Dergisi [Bilimsel Birikin]*, 1 (2015), 166.
- Mekkî b. Ebî Tâlib. *er-Riaye li tecvidi'l-kırâati ve tahkîki lafzi't-tilâve*. Thk. Ahmed Hasan Ferhat. Amman: Dâru Ammâr, 1996.
- Muhammed Abdulhâlik. *Dirâsât li üslûbi'l-Kur'âni'l-Kerim*. Kahire: Daru'l-Hadîs, ts.
- Müslim, Ebû'l-Huseyn Neysâbüürî. *el-Câmi'u's-sahîh*. Thk. Muhammed Fuad Abdulbâkî. Beyrut: 1974.
- Nasr, Atiyye Kabil. *Gâyetü'l-mürîd fi 'ilmi't-tecvid*. Riyad: Mektebetü'l-Harameyn, 1409/1988.
- Nesâî, Ebu Abdurrahman. *Sünen-i suğrâ*. Thk. Abdulfettâh Ebu Ğudde. Haleb: Mektebe İslamiyye, 1986.
- Nevevî, Ebû Zekeriyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî. *et-Tibyân fi âdâbi hameleti'l-Kur'ân*. Beyrut: Mektebetü'l-Müeyyid, 2001.
- Pakdil, Ramazan. *Ta'lim Tecvid ve Kıraat*. İstanbul: Marmara İlahiyat Vakfı Yayınları, 2014.